
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE 
NR. 67 – COMUNA REBRICEA, JUDEȚUL VASLUI 

pentru alegerea membrilor din România în Paralamentul European și 
pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

str. Principală, nr.165, sat. REBRICEA, com. REBRICEA, Județul Vaslui 
e-mail: vs.rebricea@bec.ro 

 
 
 
 

HOTĂRÂREA nr. 5 
privind admiterea listei de candidați propusă de Partidul Social Democrat (PSD) 
pentru funcțiile de consilieri locali în Consiliul Local al Comunei REBRICEA, 

Județul Vaslui 
 
 
Prin propunerea de candidaturi înregistrată cu nr. 28 din data de 25.04.2024, ora 14:00 la Biroul 
Electoral de Circumscripție NR. 67 – Comuna REBRICEA, Județul Vaslui, Partidul Social Democrat a 
depus lista nominală de candidați pentru funcțiile de consilieri locali în Consiliul Local al Comunei 
REBRICEA, Județul Vaslui, anexând acesteia documentele prevăzute de Hotărârea Biroului Electoral 
Central nr. 7H/02.04.2024. 
 

În conformitate cu prevederile art. 4 și art. 5 din Lege nr. 115/2015, au dreptul de a fi 
aleși consilieri și primari în Comuna REBRICEA, Județul Vaslui cetățenii cu drept de vot care 
au împlinit, până în ziua alegerilor inclusiv, vârsta de cel puțin 23 ani și au domiciliul în Comuna 
REBRICEA, Județul Vaslui, dacă nu le este interzisă asocierea în partide politice, potrivit art. 
40 alin. (3) din Constituția României, republicată. 

Luând în considerare Ordinul nr.111/08.04.2024 al Prefectului Județului Vaslui prin 
care s-a stabilit la 13 numărul de consilieri pentru Consiliul Local al Comunei REBRICEA, 
Județul Vaslui, și aplicând prevederile art.7 alin.(6) din Legea nr.115/2015, numărul de 
candidați de pe fiecare listă poate fi de cel mult 17. 

Ținând cont de Hotărârea Biroului Electoral Central nr. 7H/02.04.2024 privind 
documentele pe care trebuie să le conțină dosarele de candidatură care vor fi depuse la birourile 
electorale de circumscripție la alegerile locale din anul 2024. 

În conformitate cu prevederile art. 49 și 50 din Legea nr. 115/2015 și Hotărârea nr. 
1/16.04.2024 a Biroului Electoral de Circumscripție NR. 67 – Comuna REBRICEA, 
Județul Vaslui, numărul minimum de susținători necesar pentru depunerea candidaturilor 
partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale și organizațiilor cetățenilor 
aparținând minorităților naționale și candidaturilor independente este de 100. 

Ținând seama de prevederile art. 51 din Legea nr. 115/2015, potrivit cărora persoana 
care a întocmit lista de susținători este obligată ca, împreună cu aceasta, să depună o declarație 
pe propria răspundere prin care să ateste veridicitatea semnăturii susținătorilor, și de modelul 
listei de susținători, aprobat prin Anexa la Hotărârea Biroului Electoral Central nr. 
7H/02.04.2024, în care este înscrisă declarația persoanei care a întocmit lista, biroul electoral 
va verifica doar dacă lista de susținători a fost întocmită conform modelului aprobat. 

mailto:vs.albesti@bec.ro


În urma verificării înscrisurilor depuse, Biroul Electoral de Circumscripție NR. 67 – 
Comuna REBRICEA, Județul Vaslui a constatat următoarele: 

A fost respectat termenul de depunere a propunerilor de candidați, prevăzut de art. 46 
din Legea nr. 115/2015. 

Propunerea de candidaturi a fost semnată cu respectarea prevederilor art. 47 alin. (1) 
din Legea nr. 115/2015. 

Propunerea de candidaturi a fost susținută de un număr de 874 susținători, astfel fiind 
respectat numărul minim de susținători conform Hotărârii nr. 1/16.04.2024 a Biroului Electoral 
de Circumscripție NR. 67 – Comuna REBRICEA, Județul Vaslui. 

Lista nominală de candidați pentru funcțiile de consilieri locali în Consiliul Local al 
Comunei REBRICEA conține 17 persoane respecând astfel prevederile art.7 alin.(6) din Legea 
nr.115/2015 prin raportare la Ordinul nr.111/08.04.2024 al Prefectului Județului Vaslui. 

Cu privire la îndeplinirea de către candidații propuși a condițiilor legale de fond și 
formă, s-a constatat că acestea sunt îndeplinite pentru toți cei 17 candidați. 

Având în vedere cele constatate, în conformitate cu prevederile art. 52 alin. (3) și (5) 
din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare, se va dispune admiterea listei de candidați. 

 
În temeiul prevederilor art. 52 alin (2), cu respectarea art. 42 din Legea nr. 115/2015 

pentru alegerea autorităților administrației publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare, în unanimitate, 

 
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 67 – COMUNA REBRICEA, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1. Se admite lista de candidați propusă de Partidul PSD pentru Consiliul Local al Comunei 
REBRICEA, Județul Vaslui, în următoarea componență:   
 
                  1. Mihăilă Neculai 

2. Robac Florin 
3. Ciobanu Dumitrița 
4. Vatavu Titi 
5. Cojocea Eugenia-Dumitrița 
6. Stamati Adrian 
7. Condrea Constantin-Daniel 
8. Ciubotaru Dănuț 
9. Airini Radu-Mihai 
10. Hoțoleanu Nicolae-Daniel 
11. Nechita Constantin 
12. Fărâmă Ciprian 
13. Ilade Ciprian-Ionel 
14. Marian Petruț 
15. Elisei Marcel 
16. Doroftei Ionuț-Bogdan 
17. Apostu Toader 
 

 
Art. 2 Prezenta hotărâre se afișează la sediul Biroului Electoral de Circumscripție NR. 
67 – Comuna REBRICEA, Județul Vaslui 




	Hotararea 5
	PSD consilieri



